Babylonis rex nullos è Judæis in captiuitatem abduxit, quam principes, nobiles, magnique nominis viros, ignobiles vero, quales sunt vitatores & agricolæ, in Judæa reliquit. Id ipsum omnino agere censeo Deum: iustos enim & electos, florem, inquam, nucleum, & totius mundi nobilitatem, ad æternam gloriam destinans, & ad rerum cœlestium meditationem trahens; pauperes & inopes, peccatores, inquam, hic in terra relinquit, quo eandem colant, laborent, rebusque terrenis incumbant. Quam allegoriam exponens Paulus ait, eos terrena sapere, piorum autem conuersationem in cœlis esse.

*Philip. 5.*

Deus rerum  
temporalium  
inopia beat  
hic impro-  
bos.

Tertio zizaniam hic crescere, & impios viuere Deus permittit, vt bona quæ in statu damnationis fecerunt opera, rerum temporalium affluentia & felicitate compensent. Nam vt nemo ita sanctus est, vitæque adeo incolpatæ, quin delinquat interdum; ita nullus tam peruersus, aut improbus, quin aliquid interdum meritorium opus edat. Ideo iustos hic interdum torqueri, aduersi-

tatibus premi, affligi ærumnis, credendum, vt quæ commiserunt, hac ratione, velut in fornate excoquantur, & omnis peccatorum contagio hoc pacto defricetur: peccatores autem & sceleratos prospere agere, & blandum fortunæ vultum experiri, quod aliqua interdum ediderint opera bona, quæ suam hac ratione mercedem recipiant. Abraham Patriarcha hoc reddet manifestius: hic enim cum testamentum conuerteret, de rebus suis disponderet, Isaac filium legitimum hæredem ex afflicto scripsit; concubinarum vero filios, velut spurcos & nothos, minora quædam munera, ne contempserit eos videretur, legauit. Certissimum est autem quidquid hic in terra possidetur, mobile esse, & talia à Deo bona peccatoribus dari, filiis vero legitimis & dilectis æterna. Quinetiam vnanimis Doctorum omnium & Patrum sententia est, opera pia etiam in peccati & damnationis statu edita, à Deo mercedem accipere: quibus accedens Augustinus, ideo Romanis Deum tam propitium se & benignum ostendisse, imperiisque eorum dilatasse credit, quod optimis reipublicæ suam legibus temperarent, & vitam moraliter bonam instituerent. Et quamuis, vt bene D. Thomas docet, huiusmodi opera gratia Dei destituta, beatitudinem æternam non promerentur, de congruo tamen mercede digna sunt, & felicitate quadam temporali eadem remunerari solent. Atque hæc sunt rationes, cur patresfamilias in tempus vsque messis zizaniam sinat crescere. *Sinse v. Mat. 13. traq. crescere.*

Fuere nonnulli, qui hoc è loco docere conati sint, hæreticos veræ fidei tabula amissa naufragos, & Ecclesiæ desertores, puniendos non esse, imo nec ad fidem cogendos. Sed errant, prauamque stabilire opinionem conantur: non enim sub parabola huius inuolueris docuit Christus, improbos non esse castigandos pœnisque afficiendos: at ita eorum correptionem castigationemque instituendam, ne quod boni & electi pariter detrimentum patiantur. Et quoniam sæpe euelli zizania & lolium, etiam cum tritici emolumento Ecclesiæque augmento, possunt, ideo hæreticos quamprimum euelli oporteret, in quo Christi præceptum nulla ratione violabitur.